
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  495  DEL  28/06/2021

OGGETTO

AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  RELATIVO  ALLA  "BONIFICA  PREVENTIVA  E 
SISTEMATICA"  DI  CUI  ALL'ART.1  COMMA  1  LETT.B  DELLA  LEGGE  177  DEL 
01.010.2012,  FUNZIONALE  ALLA  PROGETTAZIONE  DELL'INTERVENTO  DI 
REALIZZAZIONE  DELLA  NUOVA  SEDE  DELL'ISTITUTO  D'ARZO  IN  COMUNE  DI 
SANT'ILARIO D'ENZA (RE) - 1 STRALCIO".



Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia Scolastica e la Sismica

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  7  del  25/01/2021,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 81 del 03/06/2021, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2021 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati.

Considerato che l'arch. Ilaria Martini, in qualità di Istruttore Direttivo Tecnico del Servizio 
Unita'  Speciale  per  l'Edlizia  Scolastica e la  Sismica e Responsabile  del  Procedimento 
dell'intervento relativo alla “costruzione del  nuovo Istituto D'Arzo in Comune di  S.Ilario 
D'Enza”, fa presente quanto segue:

• con  determinazione  dirigenziale  n.  6510  del  10.04.2019  della  Regione  Emilia-
Romagna avente ad oggetto “CONCESSIONE DELLE RISORSE FSC A FAVORE 
DELLE PROVINCE E CITTA' METROPOLITANTA DI BOLOGNA IN ATTUAZIONE 
DELLA D.G.R. N. 382/2019 – ACCERTAMENTO ENTRATE” è stata disposta tra 
l'altro,  la  concessione  del  finanziamento  per  complessivi  €  2.356.000,00  per  la 
realizzazione della nuova sede dell'istituto  Silvio D'Arzo a S.Ilario D'Enza  (CUP 
C58E18000120005);

• con  la  medesima  determinazione  è  stato  disposto  che  la  concessione  del 
finanziamento avvenga secondo il sotto riportato cronoprogramma: 
✔ quanto ad € 210.000,00 nell'annualità 2019;

✔ quanto ad € 400.000,00 nell'annualità 2020;

✔ quanto ad € 1.746.000,00 nell'annualità 2021;

• con Decreto del Presidente n.138 del 31/05/2019 è stato approvato il progetto di  
fattibilità  tecnica ed economica ai  sensi  dell’art.23 comma 6 del  D.Lgs 50/2016 
finalizzato  alla  realizzazione  della  nuova  sede  dell'Istituto  D'Arzo  in  Sant'Ilario 
D'Enza – 1° stralcio, per l’importo complessivo stimato in €3.416.000,00;

• con Decreto del Presidente n.68 del 14/04/2020 è stata approvata la modifica al 
sudetto  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  per  un  nuovo  importo 
complessivo di € 4.001.946,12; 

• a  seguito  di  procedura  aperta  sono  stati  aggiudicati  definitivamente  con 
Determinazione dirigenziale n.21 del 22/01/2021 i servizi tecnici di architettura e di 
ingegneria  riguardanti  la  progettazione  definitiva  ed  esecutiva  nonché  il  
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  per  i  lavori  relativi  alla 
“Realizzazione nuova sede dell'I.I.S. S D'Arzo in Sant’Ilario D'Enza (Re) - 1° stralcio 
funzionale”;

• l’indagine storica effettuata attraverso l’analisi  della documentazione cartografica 
attesta la probabilità di rinvenimenti di ordigni bellici, stante la posizione dell’area 
nei  pressi  della stazione ferroviaria di  S.Ilario d’Enza che nel  periodo bellico,  in 
particolare nel giugno 1944, è stata oggetto di bombardamenti;

• prima di iniziare i lavori di costruzione del nuovo istituto scolastico, occorre pertanto 
provvedere preventivamente alla ricerca di eventuali ordigni bellici inesplosi. 

Determinazione N. 495 del 28/06/2021 
pag. 2/7



Considerato che :

• il servizio di cui alla presente procedura ha l’obiettivo di garantire la sicurezza degli  
operatori nell’esecuzione dei lavori;

• ai sensi dell’art.22, lettera c-bis), punto 2) del D.Lgs 24/02/2012 n.20, al Ministero 
della  Difesa,  attraverso  il  5°  Reparto  Infrastrutture  di  Padova,  compete 
l’emanazione del parere vincolante a seguito dell’istanza presentata dal soggetto 
Interessato,  oltre  la  sorveglianza e  vigilanza sul  servizio  di  bonifica  sistematica 
terrestre da ordigni e residuati bellici inesplosi;

• è posta in capo al Soggetto Interessato l’identificazione dell’operatore economico 
cui affidare le operazioni di bonifica, tra quelli iscritti nell’elenco dei soggetti abilitati, 
tenuto dal Ministero della Difesa (DM 11.05.2015 n.82), con i relativi costi.

E’ necessario pertanto provvedere preventivamente alla ricerca di eventuali ordigni bellici 
inesplosi, al fine di garantire la sicurezza degli operatori nell’esecuzione dei lavori.

Visti:

• il  D.Lgs.  nr.  50/2016  “Codice  dei  Contratti  Pubblici”,  nel  testo  in  vigore  e, 
segnatamente, gli artt. 30, 32, 36 e 40; 

• il  D.L.  16/07/2020  n.  76  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione 
digitale” e, segnatamente, l’art. 1, commi 2, lettera a) nel testo coordinato con la 
legge di  conversione n.  120/2020,  così  come come modificata ed integrata dal 
decreto legge del 31.05.2021 n.77;

Rilevato che:

• ai sensi del combinato disposto del comma 3 dell’art. 1, comma 3 del D.L. 76/2020 
(nel testo coordinato con la legge di conversione n. 120/2020) e dell’art. 32 comma 
2  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  ssmm.ii,  la  Stazione  appaltante  può  procedere  ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente, che contenga, 
in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del  fornitore,  il  possesso da parte  sua dei  requisiti  di  carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

• ricorrono le condizioni di cui all’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 (cd. 
Decreto Semplificazioni) convertito con legge 120/2020, così come modificata ed 
integrata dal decreto legge del 31.05.2021 n.77, ed è pertanto possibile procedere 
all’affidamento  diretto  del  servizio  in  parola  da  parte  del  Responsabile  del 
Procedimento.

Valutato che è prevista la deroga temporanea delle norme di cui all’articolo 36, comma 2, 
e  all’articolo 157,  comma 2,  del  Codice dei  contratti  pubblici.  In  questi  casi  si  applica  
quanto previsto dal successivo comma 2 dell’articolo 1 della L.120/2020 come sostituito 
dall’art.51, comma1, lett a) sub.2.1) del citato decreto legge n77/2021, che prevede: 

a)  affidamento diretto  servizi  e forniture,  di  importo inferiore a 139.000,00 euro  anche 
senza consultazione di più operatori economici.

Vista  la  circolare  n.  3/2018  (Atto  n.  376/2018)  del  Segretario  Generale,  che  ritiene 

Determinazione N. 495 del 28/06/2021 
pag. 3/7



possibile l’affidamento diretto al di fuori del mercato elettronico nei casi di cui all’art. 36, 
comma 2, lett a) del D.L.vo n. 50/2016.

Preso atto che:

• in data 26.05.2021 è stata esperita indagine di mercato, con invio tramite PEC di 
richiesta  di  offerta,  con  allegata  planimetria  generale  BOB,  computo  metrico  e 
Capitolato  Speciale  Descrittivo  Prestazionale,  ai  seguenti  operatori  iscritti  alla 
Classifica  I  e  II  del  citato  albo  delle  Imprese  specializzate  in  bonifica  bellica 
sistematica di cui alla citata legge 01/10/2012 n.177:

✔ BORD s.r.l. con sede in Padova, via Longhin n.83 (con P.G. n. 13138);

✔ BST Bonifiche s.r.l. con sede in Anguillara Sabazia (Roma), Via dei Faggi n.21 
(con P.G. n. 13139);

✔ G.A.P. Service S.r.l. con sede in Ponte San Nicolò (PD), Viale del Lavoro, 22 
(con P.G. n. 13142). 

• entro i termini stabiliti sono pervenute, via PEC, le seguenti offerte:

Pec/prot. Ragione sociale Partita IVA Sede Offerta 
comprensivi oneri 

sicurezza

13780/2021 BORD s.r.l. 04938070283 Via Longhin n.83 - Padova € 19.317,50

13926/2021 BST Bonifiche s.r.l. 14744651002 Via  dei  Faggi  n.21, 
Anguillara Sabazia (Roma)

€ 16.468,86

14163/2021 G.A.P. Service s.r.l. 04447820285 Viale del Lavoro, 22 – Ponte 
San Nicolò (PD) 

€ 16.740,00

• l’operatore economico BST Bonifiche s.r.l., con sede in Anguillara Sabazia (Roma), 
via dei Faggi n.21 (PIVA/cod.Fisc. 14744651002), risulta quindi il miglior offerente 
per  aver  presentato  l’offerta  di  €  16.468,86,  di  cui  €  1.374,60 per  oneri  per  la  
sicurezza oltre IVA al 22%, e per aver esteso la bonifica superficiale e profonda a 
tutta l’area interessata;

• la detta offerta si ritiene congrua;

Considerato quanto sopra esposto si ritiene, pertanto, di affidare il servizio in argomento 
all’operatore economico BST Bonifiche s.r.l., con sede in Anguillara Sabazia (Roma), via 
dei Faggi n.21 (PIVA/cod.Fisc. 14744651002) per l’importo netto pari a €16.468,86 di cui  
€1.374,60  per  oneri  per  la  sicurezza  oltre  IVA  al  22%,  dando  atto  che  la  stessa 
aggiudicazione  definitiva  diverrà  efficace  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7,  del  D.Lgs. 
50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti.

Di dare atto che:

• la  spesa  complessiva  di  €  20.092,01  trova  imputazione  alla  Missione  04 
Programma  02  del  Bilancio  di  Previsione  2021-2023  annualità  2021  e  al 
corrispondente cap. 4540 del  PEG 2021,  impegno reiscritto 577/2021,  esigibilità 
2021;

• ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice 
Identificativo di Gara (CIG) ZB8322B12C;

Determinazione N. 495 del 28/06/2021 
pag. 4/7



• l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 
50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che:

✔ qualora questi risultassero regolari si procederà alla stipula del contratto (patti e 
condizioni del servizio);

✔ qualora  invece  dai  controlli  effettuati  dovessero  emergere  cause  ostative  a 
rendere efficace la aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla.

• ai sensi dell'art. 192 del D.L.gs. 18 Agosto 2000, n. 267:

✔ il  fine del  contratto (Patti  e Condizioni  del  Servizio)  che si  andrà a stipulare 
consiste  nel  servizio  relativo  alla  “bonifica  preventiva  e  sistematica”  di  cui 
all’art.1  comma  1  lett.b)  della  legge  177  del  01.010.2012  funzionale  alla 
progettazione  dell'intervento  di  realizzazione  della  nuova  sede  dell'Istituto 
D'Arzo in Comune di Sant'Ilario D'Enza (RE) - 1 stralcio”,

✔ l'oggetto del contratto (Patti e Condizioni del Servizio) è meglio descritto nelle 
premesse del presente atto e consiste nell'esecuzione dei servizi autorizzati;

✔ in  conformità  all'art.32  comma  14  del  D.Lgs.  50/2016  il  contratto  (patti  e 
condizioni del servizio) verrà stipulato in modalità telematica mediante scambio 
di corrispondenza, secondo l’uso del commercio tramite PEC;

✔ le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  al  prezzo,  al  termine  di 
consegna del servizio e alle modalità di esecuzione dello stesso, clausole tutte 
contenute e più dettagliatamente descritte nel contratto (Patti e Condizioni del 
Servizio), che costituiranno parte integrante del presente affidamento.

• il Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell'Esecuzione del contratto è 
l’Arch.Ilaria Martini del Servizio Unità Speciale per l’Edilizia scolastica e la Sismica. 

Visto l'obiettivo di gestione n. R10G1G03 del PEG 2021.

Accertata, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto.

D E T E R M I N A

• di affidare, per le motivazioni in premessa, all’operatore economico BST Bonifiche 
s.r.l.,  con  sede  in  Anguillara  Sabazia  (Roma),  via  dei  Faggi  n.21 
(PIVA/cod.Fisc.14744651002),  il  servizio  relativo  alla  “bonifica  preventiva  e 
sistematica”  di  cui  all’art.1  comma  1  lett.b)  della  legge  177  del  01.010.2012 
funzionale  alla  progettazione  dell'intervento  di  realizzazione  della  nuova  sede 
dell'Istituto D'Arzo in Comune di Sant'Ilario D'Enza (RE) - 1 stralcio”, per l’importo 
netto pari a €16.468,86 di cui €1.374,60 per oneri per la sicurezza oltre IVA al 22%,  
per  una  spesa  complessiva  pari  ad  €  20.092,01,  le  cui  prestazioni  sono 
dettagliatamente descritte nello schema di contratto allegato al presente atto, quale 
parte integrante e sostanziale;

• di impegnare la spesa complessiva di € 20.092,01 alla Missione 04 Programma 02 
del Bilancio di Previsione 2021-2023 annualità 2021 e al corrispondente cap. 4540 

Determinazione N. 495 del 28/06/2021 
pag. 5/7



del PEG 2021, impegno reiscritto 577/2021, esigibilità 2021;

• di dare atto che:

✔ l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7,  del 
D.Lgs. 50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto 
che: 

 qualora  questi  risultassero  regolari  si  procederà  alla  stipula  del 
contratto(Patti e Condizioni del Servizio);

 qualora invece dai controlli effettuati dovessero emergere cause ostative a 
rendere efficace la aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla; 

✔ ai sensi dell'art. 192 del D.L.gs. 18 Agosto 2000, n. 267: 

 il fine del contratto (Patti e Condizioni del Servizio) che si andrà a stipulare 
consiste  nell’espletamento  del  servizio  relativo  alla  “bonifica  preventiva  e 
sistematica” di cui all’art.1 comma 1 lett.b) della legge 177 del 01.010.2012 
funzionale  alla  progettazione  dell'intervento  di  realizzazione  della  nuova 
sede dell'Istituto D'Arzo in Comune di Sant'Ilario D'Enza (RE) - 1 stralcio” 
(CUP 58E18000120005);

 l'oggetto  del  contratto  (Patti  e  Condizioni  del  Servizio)  è  meglio  descritto 
nelle  premesse  del  presente  atto  e  consiste  nell'esecuzione  dei  servizi 
autorizzati;

 in  conformità  all'art.32  comma 14 del  D.Lgs.  50/2016 il  contratto  (patti  e 
condizioni  del  servizio)  verrà  stipulato  in  modalità  telematica  mediante 
scambio di corrispondenza, secondo l’uso del commercio tramite PEC;

 le clausole ritenute essenziali  sono quelle inerenti al  prezzo, al termine di 
consegna del servizio e alle modalità di esecuzione dello stesso, clausole 
tutte  contenute  e  più  dettagliatamente  descritte  nel  contrato  (Patti  e 
Condizioni  del  Servizio),  che  costituiranno  parte  integrante  del  presente 
affidamento.

✔ il CIG – Codice Identificativo di Gara è il seguente ZB8322B12C; 

✔ il Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell'Esecuzione del contratto 
è l’Arch.Ilaria Martini  del  Servizio Unità Speciale per l’Edilizia scolastica e la 
Sismica;

✔ ai sensi dell’art. 6  bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale 
nei confronti del responsabile del presente procedimento.

Determinazione N. 495 del 28/06/2021 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 28/06/2021  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia 

Scolastica e la Sismica
F.to PECORINI DANIELE

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 495 del 28/06/2021 
pag. 7/7


